
Projekt: Škola- informační centrum s environmentálním zaměřením 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.1.06/03.0019, ZŠ a MŠ Přerov nad Labem 112, 289 16

Název pracovního listu, téma: Vánoční ozdoby z kartonu
Cíle činnosti: 1/ Výroba vánočních ozdob
                        2/ Zpracování odpadového materiálu – krabic z kartonu

Pomůcky:
Karton, nůžky, tavná pistole, barva ve spreji (zlatá, stříbrná), červená nebo zlatá stužka,
děrovačka, lámací nůž, barevný vlnkovaný papír, průsvitný celofán, izolepa, novinový 
papír, špendlíčky

Organizace hodiny: VV a PČ, děti pracují samostatně
 

Metodický postup při výuce:
1. Motivace

Navštívíme místní skanzen a budeme si všímat, jakými ozdobami se dříve zdobily 
vánoční stromečky, které se námi líbily více, které méně. Ptáme se dětí, jak 
používají ozdoby doma. 

2. Pracovní postup, hlavní činnosti v hodině

2.1. Na karton o rozměru A4 si podle vánočních vykrajovátek nakreslíme tvary 
ozdob.  Poté vystřihneme nůžkami nebo vykrojíme lámacím nožem obkreslené 
tvary.

2.2. Pomocí děrovačky uděláme do ozdobiček dírku na provléknutí stužky.
2.3. Zahřejeme tavnou pistoli a zdobíme ozdobičky podle fantazie z jedné strany. Po  

ztuhnutí lepidla otočíme a zdobíme i z druhé strany. Necháme opět ztuhnout.
2.4. Ozdoby poklademe na novinový papír, či na zbytek kartonu a nastříkáme 

barvou ve spreji, opět z obou stran. Necháme zaschnout.
2.5. Každou ozdobičkou provlečeme červenou stužku a zavážeme mašličku.
2.6. Naskládáme ozdobičky na vlnkovaný barevný papír, přichytíme kapkou lepidla 

z tavné pistole nebo a zabalíme do celofánu.



3. Způsob využití výstupů z aktivit v hodině, návrh variant
Výrobek se hodí  jako dekorace školního vánočního stromečku nebo jako 
výrobek určený k prodeji na vánočním jarmarku. 

 Doporučení pro určitý ročník- věkovou kategorii, návaznost na učivo v ročníku:
 Určeno pro žáky ŠD a I. stupně.

Odhad časové náročnosti činností a doporučení z osobní zkušenosti:
3 hodiny – zahrnuje samostatnou výrobu. Musíme být opatrní při vyřezávání z kartonů, 
které jsou tvrdší, zde raději použijeme lámací nůž. Dbáme také, aby lepidlo z tavné 
pistole dostatečně zaschlo, raději si podložíme lavici ještě igelitovým ubrusem. Při 
nástřiku lakem dbáme na bezpečnost dětí, aby se lak nedostal do kontaktu s očima a po 
nastříkání necháme ozdoby důkladně zaschnout a vyčichnout, nejlépe ve školní dílně 
nebo někde na čerstvém vzduchu.

Zpracovatelka:
Jitka Milaniaková




